农民日报社
中国畜牧兽医学会
农社【2015】5号
关于举办2015寻找中国美丽猪场
公益活动的通知
各有关单位：
由农民日报、全国畜牧总站、中国畜牧兽医学会联合有关部门主办的“健康养猪大讲堂”大型公益活动已经成功举办三年，本活动为提高仔猪成活率、推广健康养猪理念等做了大量工作，成为业内具有影响力的品牌活动之一。在健康养猪大讲堂全面升级的背景下，为了进一步夯实“农业强、农民富、农村美”的基础，以健康养猪，健康人类为目标，发展生态友好型猪场，共同建设美丽家园，特在全国举办“2015寻找中国美丽猪场公益活动”。
“2015寻找中国美丽猪场公益活动”开创了业内活动的先河。活动关注猪业产业链中间枢纽尤其是生产端如何与消费端对接环节，对这一重要环节进行深入探讨和梳理，以期打造品牌猪肉，为消费者推出高品质猪肉,为破解猪市长期低迷、助推猪业升级、建设生态文明探索新路。
现将有关活动安排通知如下：
1、 组织机构
主办单位：农民日报社、中国畜牧兽医学会
承办单位：《猪业观察》杂志、中国畜牧兽医学会科普部、阿里牧-中国畜牧商城网、青麦田网
支持单位：中国畜牧兽医学会养猪学分会
媒体支持：农民日报、CCTV-7农业频道、中国畜牧兽医报、新华网、人民网、中国农业新闻网、腾讯网、农视网、农财宝典、中国猪业、中国畜牧业、今日养猪业、中国畜牧杂志、规模e猪、中国动物保健、饲料与畜牧、猪业科学、畜牧大集网、新牧网、爱畜牧、搜猪网、猪E网、博亚和
讯网等
2、 活动时间
2015年4月～2015年10月
3、 寻找赛区划分
东部寻找赛区：山东、湖北、江苏、上海、浙江、安徽
南部寻找赛区：广东、福建、广西、海南、云南
西部寻找赛区：四川、江西、湖南、贵州、重庆、青海、新疆、西藏
北部寻找赛区:黑龙江 吉林 辽宁、内蒙
中部寻找赛区：北京、天津、河北、山西、陕西、河南、甘肃、宁夏
四、分赛区地面活动拟定省份站点
黑龙江、重庆、山东、河南、广西、广东六个省（直辖市、自治区）
五、活动口号
寻找中国美丽猪场打造健康品牌猪肉
六、奖项设置及奖励
1.奖项设置：
2015十佳中国美丽猪场  10家
2015中国美丽猪场魅力人物20人
2015中国美丽猪场40家
2015中国美丽猪场公益活动模式创新奖  3家
2015中国美丽猪场公益活动组织奖 6家
2015中国美丽猪场公益活动伯乐奖  6人
2.奖励：
每个“十佳中国美丽猪场”将获得联盟企业捐赠的安全物资（折合人民币）不低于6万。
七、颁奖典礼
9月20日，在福建厦门开幕的猪业博览会上举办2015寻找中国美丽猪场公益活动颁奖盛典。
八、费用
本次活动不收取任何费用。
九、组委会联系方式
1.《农村养殖技术》杂志社有限公司
2.北京青麦田科技发展有限公司
地址：中国北京海淀区中关村南大街甲10号银海大厦南区 201

邮编：100000

电话：86-10-82168025  传真：86-10-82168057

联系人：强永娥    E-mail：qmt@qingmt.com
十、附件
附件1：2015寻找中国美丽猪场公益活动实施办法
附件2：2015寻找中国美丽猪场公益活动“魅力人物”申报评选办法及指标
附件3：2015寻找中国美丽猪场公益活动“模式创新奖”申报评选办法及指标
农民日报社 中国畜牧兽医学会
2015年3月30日

附件1：
2015寻找中国美丽猪场公益活动实施办法
1、 申报范围
1. 全国范围内（港、澳、台除外）符合法律法规要求的、基础母猪数在300头以上的养猪场或专业育肥猪出栏3000头以上的育肥场。
2. 在理念、技术、规划、执行、经营管理、资本运营等方面做出重大贡献的个人（每家猪场限报2人）。
二、基本要求及评选指标
（一）基本要求
1. 遵守国家法律法规，尤其是《畜禽规模养殖污染防治条例》。
2. 猪场内有明确的分区：管理区、生产区和粪污处理区；分娩、保育和育肥能做到批次全进全出。
3. 猪场有详细的生产、配怀、分娩、免疫、死亡、消毒记录。
4. 生产投入品必须符合国家有关法律法规规定，达到国家和企业标准，有生产投入品采购、使用记录，基本做到可追溯。
5. 有产出品销售记录或去向登记，有检疫合格证明。基本做到可追溯。
6. 母猪年存栏头数300头以上，出栏肥猪3000头以上。
7. 以一个单体场为单位进行申报。
（二）评选指标

1.母猪品种、头数、年出栏肥猪数。
2.每平方米饲养多少的肥猪（出栏标准）。
3.猪舍通风良好，保温效果好，能够为猪提供舒适的生长条件，有有害气体检测设备能够检测氨气、硫化氢浓度。
4.猪场粪污处理模式与设施利用情况（含配套农田或花木地面积）。
5.完善的防疫制度、规范的免疫流程，猪场生物安全措施到位（包括防鼠、防蚊蝇、病死猪处理措施）。
6.近2年来主要疫病（蓝耳病、圆环、猪瘟、口蹄疫）控制情况。
7. 生产投入品品牌及标准（国家/企业标准），采购、使用记录情况。
8.猪场人员配置合理，有有资质的兽医人员。
9.猪舍外绿化面积数及占猪场总面积的比例。
10.猪场有完善的管理数据记录和分析系统（100字以内描述主要内容或者列明管理系统软件名称）
11.现场人气指数（分赛区比赛现场决出）。
（三）候选猪场送样血液测定
农业部种猪质量监督检验测试中心（广州）将免费为候选猪场送样测定猪群健康度、营养指数、毒素指数、免疫抑制指数、过敏（炎症）指数、代谢指数，并给出猪场改进意见。本结果将作为专家评审团终评参考。
送样地址：广州市天河区龙洞柯木塱南路25号农业部种猪质量监督检验测试中心（广州）

联系人：秦宏贤小姐。值班电话13533303596、02087038106
三、报名方式
1.网络报名：www.qingmt.com 官方活动网址或者阿里牧中国畜牧商城网www.12316a.com 下载报名表，网上申报邮箱：qmt@qingmt.com。
2.线下申报：北京市海淀区中关村南大街甲10号《猪业观察》美丽猪场活动收邮编：100081

四、评审团构成
1.专家评审团：13人，其中全国养猪行业专家9人，餐饮协会、大型卖场、电商平台及消费者协会代表等
2.媒体评选团：7人，养猪行业核心媒体（包括电视媒体、平面媒体、网络媒体等）
3.网络公众评选团
五、评选表彰
通过专家评审团、媒体评选团、网络公众评选团及现场人气指数分别对入围的猪场进行投票，其结果分别按照40%、20%、20%、20%的权重相加，计算出每个奖项候选者的总得分。
1. 网络公众投票：请登录活动网页：www.qingmt.com或阿里牧中国畜牧商城网www.12316a.com；或登录微信平台：美丽猪场、猪场场长对入围养猪场或个人投票。以上4种投票结果总和，即为网络公众评选团投票数。
2. 专家评审团投票：对所有申报材料进行综合评审，集中投票。
3. 媒体评选团投票：对所有申报材料进行综合评审，集中投票。
4. 现场人气指数：活动分别在黑龙江、重庆、山东、福建、河南、广西六个省市区进行区域PK赛，PK内容涵盖猪场技术水平、猪场人文关怀、猪场才艺展示、猪场职工素质四大方面，由专家评审团及媒体评选团进行现场投票，投票分数计入候选者总得分。
4.凡入围猪场或个人将同时在阿里牧网（www.12316a.com）和青麦田网站（www.qingmt.com）进行展示。
5. 组委会将于9月20日在福建厦门举办的猪业博览会期间举办2015年度寻找中国美丽猪场颁奖盛典。
最后，从十佳美丽猪场优选猪场与我国一流饲料、疫苗、猪场设备生产商等投入品企业组成产业联盟，美丽猪场猪肉由产业联盟联合向百姓推出放心肉、安全肉，承诺猪肉安全的措施与责任。
附件2：
2015寻找中国美丽猪场公益活动“魅力人物”申报评选办法及指标
一、
申报人员
猪场经营管理人员（老板、总经理、正、副场长、部门经理等）、技术人员（技术总监、技术经理等），其所在猪场须满足“寻找中国美丽猪场”活动基本条件，且申报了“寻找中国美丽猪场”活动。
二、提交材料要求
魅力人物申报者需提供不超过2000字的文字材料（也可以提供若干图片或者视频），阐明：
1. 在促进猪群健康、环境友好、高效管理方面的先进理念或超前意识。
2. 在促进猪群健康、环境友好、高效管理方面的简单易行的措施。
3. 在促进猪群健康、环境友好、高效管理方面的措施的执行情况及效果。
三、申报说明
1.申报纸质材料要加盖所在单位公章；
2. “魅力人物”不接受独立申报， “魅力人物”申报者须是“美丽猪场”申报单位的职工。
四、报名方式
1.网络报名：www.qingmt.com 官方活动网址或者阿里牧中国畜牧商城网www.12316a.com 下载报名表，网上申报邮箱：qmt@qingmt.com。
2.线下申报：北京市海淀区中关村南大街甲10号《猪业观察》美丽猪场活动收邮编：100081

附件3：
2015寻找中国美丽猪场公益活动“模式创新奖”申报评选办法及指标
一、申报基本要求
拟参与“寻找中国美丽猪场”活动“模式创新奖”申报的猪场，须满足“寻找中国美丽猪场”活动申报条件，且已经申报“寻找中国美丽猪场”活动。
二、申报材料
申报者需提供不超过3000字的加盖申报单位公章的文字材料（也可以提供若干图片或者视频），材料要紧紧围绕以下三个方面展开说明：
1. 猪群的健康度。
主要是通过猪废气排放量、排污量、猪群密度、兽医配比、空气质量检测、粪污处理办法、病死猪处理方式、传染病防制等指标来衡量确定猪群的健康状态。
2. 环境友好度。
以较少的资源消耗、较低甚至没有环境污染追求更大的养殖效益；具有生态文明的理念，遵循循环和高效利用的原则，降低猪场废弃物对环境的污染风险；在技术路线方面走生态化养殖模式，在增长方式方面走质量型养殖道路，在产品目标方面追求绿色畜产品。以人与自然和谐相处为目标，以环境承载力为基础，以遵循自然规律为核心，以绿色科技为动力，倡导环境文化和生态文明，构建生猪养殖与环境协调发展的养殖体系。
3. 生产高效、安全优质情况
生产条件较好、管理较规范、规模化养猪场按无公害标准饲养、饲养水平处于行业前列，遵守休药期规定；猪肉产品没有激素、重金属、药物等有害物质的残留；经济效益和社会效益突出。
三、报名方式
1.网络报名：www.qingmt.com 官方活动网址或者阿里牧中国畜牧商城网www.12316a.com 下载报名表，网上申报邮箱：qmt@qingmt.com。
2.线下申报：北京市海淀区中关村南大街甲10号《猪业观察》美丽猪场活动收邮编：100081